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Aufnahme in Fachstufe I:

Hauptschulabschluss

Abschlüsse:

• Staatlich geprüfte/r sozialpädagogische/r Assistent/in, Schwerpunkt Ganztagsbetreuung

• Mittlerer Bildungsabschluss (Notendurchschnitt mind. 3,0 und Fremdsprachenkenntnisse)

Fachoberschule Berufsleben

Anschlüsse:

Dauer:
1 Jahr Vollzeitunterricht

Akademie für 

Erzieherinnen und 

Erzieher

Plus einjährige fachpraktische Ausbildung

Aufnahme in Fachstufe II:

Nach den Vorgaben des Ministeriums für Bildung und Kultur (z.B. 

Verlassen einer Akademie für Erzieherinnen und Erzieher –

Fachschule für Sozialpädagogik  oder einer Fachschule für 

Heilerziehungspflege–nach Nichtzulassung zur oder nach 

Nichtbestehen der ersten Teilprüfung)

Dauer:
2 Jahre Vollzeitunterricht



EinsatzbereicheDWBS

(teil-)gebundene
 Ganztagsschule

Freiwillige 

Ganztagsschule
Hort



Ausbildungsdauer 3 Jahre
DWBS

Staatlich geprüfte/r sozialpädagogische/r Assistent/in, Schwerpunkt 

Ganztagsbetreuung

Fachstufe I: 

➢ Vollzeitunterricht 

➢ Praktikum von sechswöchiger Dauer (hälftig in den Ferien)

Fachstufe II: 

➢ Vollzeitunterricht

➢ Praktikum von sechswöchiger Dauer (hälftig in den Ferien)

einjähriges Berufspraktikum

Anerkennung der Berufsqualifikation

durch ein qualifiziertes Abschlussgespräch (2. Teilprüfung)

und Möglichkeit der Zuerkennung des mittleren Bildungsabschlusses 

1. Teilprüfung in den Fächern Deutsch/Kommunikation und Berufliche 

Kompetenz I + II (schriftlich)



Fächer
Wochenstunden

Klasse 10        Klasse 11 

Berufsübergreifender Lernbereich

Religionslehre

Deutsch/Kommunikation

Fremdsprache (Englisch oder Französisch)

Mathematik

Wirtschafts- und Sozialkunde

Sport/Gesundheitsförderung

Berufsbezogener Lernbereich

Berufliche Kompetenz I 

Berufliche Kompetenz II

Unterstützender Lernbereich

Lernbegleitung und individuelle Förderung

Wochenstunden gesamt

(11)

1

3

2

2

1

2

(18)

9

9

(2)

2

31

(11)

1

3

2

2

1

2

(18)

9

9

(2)

2

31

GTB      
 

DWBS

STUNDEN-
TAFEL



Anmeldung

     ab 01.02.2024

Anmeldeunterlagen:

• Aufnahmeantrag
• Lebenslauf mit Darstellung des Bildungs- und gegebenenfalls    

Berufsweges
• Lichtbild
• Gesundheitliche Eignung
• Vorlage eines erweiterten polizeilichen Führungszeugnisses
• Nachweis der Aufnahmevoraussetzungen in beglaubigter Form

Anmeldeformular ist im Sekretariat oder zum Download unter 
www.dr-walter-bruch-schule.de erhältlich.

DWBS

http://www.dr-walter-bruch-schule.de/


Dr.-Walter-Bruch-Schule
Berufsbildungszentrum des Landkreises St. Wendel

Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!

DWBS
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